ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 1

Ata da Sessão Ordinária nº 1647 da 22ª Sessão legislativa da Câmara Municipal de Iguaba Grande,

Estado do Rio de Janeiro, realizada em 13 de Março de 2018.

No décimo terceiro dia do mês de Março do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta minutos,

neste plenário Ormindo Barreto da Costa “Caboclinho”, sito a Rodovia Amaral Peixoto, Km 102,

Cidade Nova, Iguaba Grande, Estado do Rio de Janeiro, presidida por Balliester Werneck, ocupando

a primeira secretaria o vereador Miquéias Gomes, e a segunda secretaria o vereador Jefferson

Antunes. Declarou-se aberta a presente sessão. Para a abertura dos trabalhos o vereador Alan

Rodrigues fez a leitura bíblica sendo esta o livro de salmos, capítulo 23. Na seqüência o vereador

fez a leitura da ata da sessão anterior, sendo esta aprovada pela totalidade dos edis presentes.

Passamos para a leitura das matérias do expediente:  Processo Administrativo nº 15/2018 do Ver

Marciley Lessa; Processo Administrativo nº 028/2018 do Ver. Adalberto Moreira; Processo

Administrativo nº 029/2018 do Ver. Alexandre Carvalho; Indicação Legislativa nº 049/2018 de

autoria do Ver. Balliester Werneck; Indicações Legislativas nº 050, 051, 052, 053, 054 e

055/2018 de autoria do Ver. Jefferson Martini; Indicações Legislativas nº 056, 057, 058, 059 e

060/2018 de autoria do Ver. Adriano Mairink; Indicações Legislativas nº 061 e 062/2018 de

autoria do Ver. Marciley Lessa; Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2018 da

Prefeitura de Iguaba Grande. Passamos para os comentários do Expediente: O Ver. Alan

Rodrigues comentou o PLC 003 fazendo um histórico da avaliação quando o mesmo pediu vistas

afirmando que o projeto tinha itens que não condiziam com a função de cada servidor. O edil

afirmou que teve uma reunião com a subsecretária de administração que acolheu os seus

apontamentos. O Vereador Roberto Antunes chegou no plenário e teve sua presença consignada

pela presidência. O Vereador Adriano Mairink assumiu a tribuna para comentar as indicações de sua

autoria afirmando que as mesmas são frutos do projeto gabinete virtual lançado pelo edil. Passamos

para a Chamada Regimental que registrou a presença dos vereadores que responderam e as

ausências justificadas dos vereadores Marciley Lessa, Adalberto Moreira e Alexandre

Carvalho. Passamos para a leitura das matérias da Ordem do Dia: Projeto de Lei

Complementar nº 001/2018 da Prefeitura de Iguaba Grande; Projeto de Lei Complementar nº

002/2018 da Prefeitura de Iguaba Grande. Passamos para a votação: Projeto de Lei

Complementar nº 001/2018 da Prefeitura de Iguaba Grande, em votação nominal, aprovado

pela totalidade dos edis presentes; Projeto de Lei Complementar nº 002/2018 da Prefeitura de

Iguaba Grande, em votação nominal, aprovado pela totalidade dos edis presentes. Passamos

para a fase de Explicações Pessoais: Os vereadores Miquéias Gomes, Adriano Mairink, Vantoil

Martins e Alessandro Grimauth assumiram a palavra para comentar os últimos trabalhos. Nada mais

havendo a tratar a presidência declarou encerrada a presente sessão convocando os nobres pares

para a próxima Sessão Ordinária à realizar-se no dia quinze de Março do corrente ano, neste mesmo

plenário. Para constar, eu, Karla Kamila Vidal, Oficial de Atas ad hoc da Câmara Municipal de

Iguaba Grande, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada depois de lida e aprovada pela Presidência,

Secretários presentes e por esta Oficial de Atas.

 Sala das Sessões, 13 de Março de 2018.